АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2017

                № 367

     г. Новошахтинск

О внесении изменений в постановление
Администрации города от 02.12.2013 № 1561

В целях улучшения качества управления бюджетным процессом

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города от 02.12.2013 № 1561 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга  города Новошахтинска до 2017 года» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города – начальника финансового управления Коденцову Т.В.

Мэр города

                           И.Н. Сорокин

Постановление вносит

Финансовое управление

Администрации города
Приложение

к постановлению

Администрации города

от 28.04.2017 № 367

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение № 1 к постановлению Администрации города от 02.12.2013 № 1561 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга города Новошахтинска до 2017 года»

Приложение № 1 изложить в редакции:

«Приложение № 1

к постановлению

Администрации города

от 02.12.2013 № 1561

ПЛАН

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга города Новошахтинска до 2017 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Направления роста доходов бюджета города

	1.
	Проведение оценки эффективности предоставляемых льгот и установленных ставок по налогам,

не влияющих на стимулирование предпринимательской активности

	1.1.
	Осуществление анализа эффективности налоговых льгот, установленных Новошахтинской городской Думой, подготовка предложений по их оптимизации в соответствии с постановлением Администрации города от 05.10.2012         № 1111 «Об утверждении порядка оценки эффективности налоговых льгот, установленных Новошахтинской городской Думой»
	III квартал

(ежегодно)
	Финансовое управление Администрации города;

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы               № 12 по Ростовской области
	Увеличение поступлений в бюджет города

	1.2.
	Представление результатов оценки эффективности налоговых льгот для рассмотрения на заседании Комиссии по обеспечению устойчивого социально-экономического развития города Новошахтинска
	III квартал

(ежегодно)
	Финансовое управление Администрации города
	Увеличение поступлений в бюджет города

	1.3.
	Подготовка и внесение проекта решения Новошахтинской городской Думы об отмене признанных неэффективными налоговых льгот по местным налогам
	По мере

необходимости
	Финансовое управление Администрации города
	Увеличение поступлений в бюджет города

	2.
	Проведение работы с организациями по расширению налогооблагаемой базы, увеличению доходов бюджета города и

по сокращению ими задолженности по выплатам в бюджет, в том числе по недоимке по налогам и сборам, а также

по начисленным пеням и штрафам

	2.1.
	Формирование и мониторинг реализации комплекса мер по сокращению убыточности организаций города и стабилизации их финансового положения

	Ежеквартально
	Отдел экономики Администрации города
	Сокращение доли убыточных организаций в общем количестве крупных и средних организаций города

	2.2.
	Реализация комплекса мер по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в бюджет города в соответствии с постановлением Администрации города от 06.03.2015 № 218 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в бюджет города Новошахтинска  на 2015 – 2017 годы»
	Ежеквартально
	Отраслевые (функциональные) органы Администрации города; структурные подразделения Администрации города;

муниципальное казенное учреждение города Новошахтинска «Управление капитального строительства»;

муниципальное казенное учреждение города Новошахтинска «Управление городского хозяйства»
	Сокращение имеющейся задолженности по налогам и сборам, зачисляемым в бюджет города, и недопущение ее роста

	2.3.
	Организация и проведение заседаний Координационного совета по вопросам собираемости налогов, других обязательных платежей и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации в соответствии с постановлением Администрации города от 19.03.2014   № 306  «О создании Координационного совета по вопросам собираемости налогов,  других обязательных платежей и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации»
	Ежемесячно
	Финансовое управление Администрации города
	Сокращение имеющейся задолженности по налогам и сборам, зачисляемым в бюджет города, и недопущение ее роста

	2.4.
	Анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности организаций в рамках заключенных соглашений о социально-экономическом сотрудничестве в целях обеспечения наиболее полной уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет города
	Ежеквартально
	Финансовое управление Администрации города; отдел экономики Администрации города; отдел по труду Администрации города
	Сокращение задолженности по выплатам в бюджет, в том числе по недоимкам по налогам и сборам, а также по начисляемым пеням и штрафам

	2.5.
	Обеспечение выполнения показателей Прогноза социально-экономического развития города в части курируемых направлений деятельности в соответствии с постановлением Администрации города от 07.12.2012 № 1444 «О распределении обязанностей по осуществлению контроля за исполнением доходов бюджета города»
	Ежеквартально
	Заместители Главы Администрации города по курируемым направлениям
	Увеличение налоговых поступлений в бюджет города и сокращение просроченной задолженности

	2.6.
	Мониторинг финансовых показателей деятельности организаций, допустивших убыток, (количество организаций, сумма убытка)
	Ежеквартально
	Отдел экономики Администрации города
	Увеличение налоговых поступлений в бюджет города и сокращение просроченной задолженности

	2.7.
	Организация и проведение заседаний городской межведомственной комиссии по соблюдению трудового законодательства, снижению неформальной занятости населения и легализации «теневой» заработной платы
	Ежеквартально
	Заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики;

отдел по труду Администрации города
	Дополнительное поступление налога на доходы физических лиц

	2.8.
	Обеспечение перечислений в бюджет города части прибыли государственных унитарных предприятий в размере, предусмотренном решением Новошахтинской городской Думы от 04.08.2015 № 171 «Об утверждении нормативов отчислений муниципальными унитарными предприятиями в бюджет города Новошахтинска части прибыли, оставшейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и других обязательных платежей, полученной по итогам 2015 и каждого последующего из финансовых годов», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в соответствии с Положением о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет города  Новошахтинска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, утвержденным решением Новошахтинской городской Думы от 04.08.2015 № 170
	Ежегодно

до 10 мая
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска
	Увеличение поступлений в бюджет города

	3.
	Обеспечение взаимодействия с налоговыми органами в целях повышения

собираемости налоговых и неналоговых  доходов, в первую очередь по местным налогам

	3.1.
	Реализация мероприятий по увеличению доходов бюджета города и повышению эффективности налогового администрирования, утвержденных совместным планом Администрации города и Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Ростовской области на 2015 – 2017 годы
	Ежеквартально
	Финансовое управление Администрации города;

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 12 по Ростовской области
	Увеличение доходов бюджета города и повышение эффективности налогового администрирования

	4.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности

	4.1.
	Сохранение в управлении имущества, необходимого для обеспечения полномочий муниципального образования
	Весь период
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска
	Оптимизация состава муниципального имущества

	4.2.
	Рассмотрение возможности приватизации имущества
	Весь период
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска
	Подготовка Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период

	4.3.
	Проведение работы по выявлению неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер по их продаже, сдаче в аренду, передаче в оперативное управление других муниципальных учреждений
	Весь период
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска;

отраслевые (функциональные) органы Администрации города; главные распорядители бюджетных средств
	Сокращение количества не приносящих прибыль объектов недвижимости и вовлечение в хозяйственный оборот объектов недвижимости, неиспользуемых в уставной деятельности учреждений

	5.
	Улучшение инвестиционного климата путем использования нефинансовых инструментов

	5.1.
	Мониторинг инвестиционной деятельности на территории города
	Ежеквартально
	Сектор перспективного развития Администрации города
	Создание новых предприятий, рабочих мест, а также увеличение налоговых поступлений в бюджет города

	5.2.
	Обеспечение информационной открытости в сфере инвестиционной деятельности в городе Новошахтинске
	Весь период
	Сектор перспективного развития Администрации города
	Информированность потенциальных инвесторов об условиях ведения инвестиционной деятельности на территории города Новошахтинска, имеющихся формах господдержки

	6.
	Выплаты дивидендов по акциям акционерных обществ,

которые находятся в муниципальной собственности

	6.1.
	Контроль за отчетностью акционерных обществ по выплате дивидендов в размере не менее 35 процентов чистой прибыли, рассчитанной по показателям консолидированной финансовой отчетности, начиная с 2016 года (в части дивидендов по итогам предыдущего года)
	Ежегодно,

до 31 августа
	Комитет по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска
	Поступление в полном объеме в

бюджет города объявленных дивидендов по акциям, находящимся в муниципальной собственности

	II. Направления оптимизации расходов бюджета города

	1.
	Проведение оценки эффективности расходов капитального характера

	1.1.
	Взвешенный подход к участию в областных целевых программах с учетом возможности бюджета города по обеспечению обязательного объема финансирования
	Весь период
	Главные  распорядители бюджетных средств
	Привлечение субсидий областного бюджета, позволяющих сократить расходы бюджета города на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности

	1.2.
	Проведение анализа непрограммных расходов бюджета города в целях повышения программного уровня бюджета
	Весь период
	Главные распорядители бюджетных средств, ответственные исполнители программ
	Повышение эффективности бюджетного процесса

	2.
	Формирование расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений города

	2.1.
	Обеспечение оптимизации расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения
	Весь период
	Главные распорядители бюджетных средств, имеющие подведомственные учреждения
	Повышение эффективности деятельности учреждений, привлечение внебюджетных источников и других внутренних ресурсов

	3.
	Сокращение расходов за счет бюджетных ассигнований

	3.1.
	Проведение инвентаризации

расходных обязательств и внесение предложений в Финансовое управление Администрации города по сокращению расходов бюджета города
	Весь период
	Главные распорядители бюджетных средств
	Оптимизация расходов бюджета города

	4.
	Взаимодействие с главными распорядителями бюджетных средств по организации бюджетного процесса

	4.1.
	Оказание методологической

помощи главным распорядителям бюджетных средств и осуществление контроля в рамках имеющихся полномочий по вопросам качественного планирования и эффективного исполнения бюджета города
	Весь период
	Финансовое управление Администрации города
	Обеспечение сбалансированности бюджета города, отсутствие просроченной кредиторской задолженности

	5.
	Повышение качества управления долговыми обязательствами

	5.1.
	Снижение долговой нагрузки на бюджет муниципального образования
	Ежегодно
	Финансовое управление Администрации города Новошахтинска
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета города

	5.2.
	Сокращение объема просроченной кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий
	Ежегодно
	Комитет по управлению имуществом Администрации города
	Повышение качества управления долговыми обязательствами

	6.
	Повышение качества управления муниципальной собственностью и оказания муниципальных услуг

	6.1.
	Оптимизация расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
	Весь период
	Главные распорядители бюджетных средств
	Повышение эффективности использования бюджетных средств, оптимизация расходов бюджета города

	6.2.
	Обеспечение главными распорядителями бюджетных средств контроля за подведомственными учреждениями по выполнению муниципального задания
	Весь период
	Главные распорядители бюджетных средств
	Повышение эффективности использования бюджетных средств, оптимизация расходов бюджета города

Управляющий делами

Администрации города

   Ю.А. Лубенцов».

Управляющий делами

Администрации города

                                                                                                        Ю.А. Лубенцов